



Daily Current Affairs : 24.06.2023

1. The Sahitya Akademi has announced a list of 22 recipients of its Bal Sahitya Puraskar and 20 winners of its Yuva Puraskar for this year. In the Hindi language category, Suryanath Singh won the Bal Sahitya Puraskar for his collection of short stories, 'Kotuk App'.

साहित्य अकादमी ने इस वर्ष के लिए अपने बाल साहित्य पुरस्कार के 22 प्राप्तकर्ताओं और अपने युवा पुरस्कार के 20 विजेताओं की सूची की घोषणा की है। हिंदी भाषा श्रेणी में, सूर्यनाथ सिंह ने लघु कहानियों के संग्रह, 'कोटुक ऐप' के लिए बाल साहित्य पुरस्कार जीता।

2. The Government has directed the Food Corporation of India (FCI) to conduct an e-auction of wheat and rice to check inflationary trends in retail prices.

सरकार ने भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) को खुदरा कीमतों में मुद्रास्फीति के रुझान को रोकने के लिए गेहूं और चावल की ई-नीलामी आयोजित करने का निर्देश दिया है।

3. According to Ministry of Commerce and Industry the United States of America has agreed to grant market access to India's steel and aluminium products. As per the agreement, the US Department of Commerce will clear 70 per cent of steel and 80 per cent of aluminium applications for products originating in India.

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के अनुसार संयुक्त राज्य अमेरिका भारत के इस्पात और एल्युमीनियम उत्पादों को बाजार तक पहुंच प्रदान करने पर सहमत हो गया है। समझौते के अनुसार, अमेरिकी वाणिज्य विभाग भारत में बनने वाले उत्पादों के लिए 70 प्रतिशत स्टील और 80 प्रतिशत एल्युमीनियम अनुप्रयोगों को मंजूरी देगा।

4. Union Minister for Chemicals and Fertilisers and Health & Family Welfare Dr. Mansukh Mandaviya addressed the 8th Global Pharmaceutical Quality Summit 2023 in Mumbai.

केंद्रीय रसायन और उर्वरक तथा स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने मुंबई में 8वें वैश्विक फार्मास्युटिकल गुणवत्ता शिखर सम्मेलन 2023 को संबोधित किया।

5. India and UAE signed a Mutual Recognition Arrangement for Authorized Economic Operators.

भारत और यूएई ने अधिकृत आर्थिक ऑपरेटरों के लिए पारस्परिक मान्यता व्यवस्था पर हस्ताक्षर किए।

6. Russia Ambassador Warns U.S. Resolution Pushes for Nuclear War Over Ukraine.

रूस के राजदूत ने यूक्रेन पर परमाणु युद्ध के लिए अमेरिकी प्रस्ताव को आगे बढ़ाने की चेतावनी दी।

7. The Summit for New Global Financing Pact kicked off in Paris, France.

न्यू ग्लोबल फाइनेंसिंग पैक्ट के लिए शिखर सम्मेलन पेरिस, फ्रांस में शुरू हुआ।

8. Former Brazilian President Jair Bolsonaro's trial on charges of abuse of political power and misuse of public media began in the country's highest electoral court in Brasilia.

ब्राजील के पूर्व राष्ट्रपति जायर बोल्सोनारो पर राजनीतिक सत्ता के दुरुपयोग और सार्वजनिक मीडिया के दुरुपयोग के आरोप में मुकदमा ब्रासीलिया में देश की सर्वोच्च चुनावी अदालत में शुरू हुआ।

9.Dhaka remained the 7th least liveable city in the world for the second time in a row, according to the Global Liveability Index 2023 published by the Economic Intelligence Unit (EIU) of Economist.

इकोनोमिस्ट की इकोनॉमिक इंटेलिजेंस यूनिट (ईआईयू) द्वारा प्रकाशित ग्लोबल लिवेबिलिटी इंडेक्स 2023 के अनुसार, ढाका लगातार दूसरी बार दुनिया का 7वां सबसे कम रहने योग्य शहर बना रहा।

10.Union Minister Anurag Thakur flagged off "Bharat in Paris" campaign at Jawaharlal Nehru Stadium in New Delhi.

केंद्रीय मंत्री अनुराग ठाकुर ने नई दिल्ली के जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम में "भारत इन पेरिस" अभियान को हरी झंडी दिखाई।

11.Sports Minister Anurag Thakur commended Team India's achievements in the ACBS Asian U-21 Men's Snooker Championship 2023.

खेल मंत्री अनुराग ठाकुर ने एसीबीएस एशियाई अंडर-21 पुरुष स्नूकर चैंपियनशिप 2023 में टीम इंडिया की उपलब्धियों की सराहना की।

12.Union Minister Anurag Thakur flagged off "Bharat in Paris" campaign at Jawaharlal Nehru Stadium in New Delhi.

केंद्रीय मंत्री अनुराग ठाकुर ने नई दिल्ली के जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम में "भारत इन पेरिस" अभियान को हरी झंडी दिखाई।

13. In the ACBS Asian U-21 Men's Snooker Championship 2023, men's team, comprising Kamal Chawla, Brijesh Damani, and Sparsh Pherwani, secured a gold medal. In individual segment, Rayaan Razmi claimed a bronze medal.

एसीबीएस एशियाई अंडर-21 पुरुष स्नूकर चैंपियनशिप 2023 में, कमल चावला, ब्रिजेश दमानी और स्पर्श फेरवानी की पुरुष टीम ने स्वर्ण पदक हासिल किया। व्यक्तिगत वर्ग में, रेयान रज़मी ने कांस्य पदक जीता।

14. Tajinderpal Singh Toor sets new Asian shot-put record at Inter-State Championships in Bhubaneswar.

तजिंदरपाल सिंह तूर ने भुवनेश्वर में अंतर-राज्य चैंपियनशिप में नया एशियाई शॉट पुट रिकॉर्ड बनाया।

15. The World Economic Forum (WEF) recently released the annual Gender Gap Report for 2023, which measures the gender disparity in various aspects of society. India has shown progress by moving up eight places to rank 127 out of 146 countries in terms of gender parity.

विश्व आर्थिक मंच (डब्ल्यूईएफ) ने हाल ही में 2023 के लिए वार्षिक लिंग अंतर रिपोर्ट जारी की, जो समाज के विभिन्न पहलुओं में लैंगिक असमानता को मापती है। लैंगिक समानता के मामले में भारत 146 देशों में से आठ पायदान ऊपर चढ़कर 127वें स्थान पर पहुंच गया है।

16. Singapore Airlines named the best airline in the world by Skytrax.

स्काईट्रैक्स द्वारा सिंगापुर एयरलाइंस को दुनिया की सर्वश्रेष्ठ एयरलाइन का खिताब दिया गया।

17. WHO Director General Dr. Tedros Ghebreyesus honored with Olympic Order.

WHO के महानिदेशक डॉ. टेड्रोस गेब्रेयसस को ओलंपिक ऑर्डर से सम्मानित किया गया।

18.Ronaldo becomes the first male footballer to play 200 international football matches.

रोनाल्डो 200 अंतर्राष्ट्रीय फुटबॉल मैच खेलने वाले पहले पुरुष फुटबॉलर बन गए हैं।

19.United Nations Public Service Day is observed annually on June 23 to highlight the importance of public service and honour the efforts of all public servants around the world.

सार्वजनिक सेवा के महत्व को उजागर करने और दुनिया भर के सभी लोक सेवकों के प्रयासों का सम्मान करने के लिए संयुक्त राष्ट्र लोक सेवा दिवस प्रतिवर्ष 23 जून को मनाया जाता है।

20.Indian Army conducts a massive military exercise 'Agnistra 1' in Eastern Ladakh.

भारतीय सेना ने पूर्वी लद्दाख में एक विशाल सैन्य अभ्यास 'अग्निस्त्र 1' आयोजित किया ।